

## Høringsvar vedr. "Forslag til finansiering af merforbruget på Børne- og Ungdomsudvalgets område"

Kære medlemmer af Børne- og Ungdomsudvalget,

Vi i Staben, Skole- og dagtilbudsafdelingen udtrykker vores dybe bekymring for det udsendte besparelseskatalog i Norddjurs Kommune.

Vi ser med stor bekymring på de foreslåede besparelser på de "tidlige forebyggende indsatser", forhøjelse af SFO-taksten fra 70% til 75% samt nedskæringer på den specialpædagogiske indsats, budgettet til Læsecentret, Familieskolen og Trivsel og Læring.

Samtidig ser vi en stigning i antallet af børn og unge, der mistrives, har skolevægring og har behov for en specialpædagogisk indsats i deres hverdag.

Det er tydeligt, at dagtilbud og skoler på det almene område allerede er pressede i deres daglige arbejde. Der er ikke tilstrækkeligt overskud til at inkludere elever med specialpædagogiske behov, hvilket går ud over både disse elevers trivsel og resten af klassens muligheder for læring og udvikling.


Vi kan ikke undervurdere betydningen af tidlige forebyggende indsatser, der netop skal sikre, at alle børn og unge har lige muligheder for at deltage og trives i skolen.

Desuden er vores specialtilbud også under pres både med hensyn til medarbejdere og fysiske rammer. Dette medfører, at eleverne i specialtilbuddene begynder at mistrives, da der ikke er tilstrækkelig kapacitet til at imødekomme deres individuelle behov. Det er en bekymrende udvikling, der kræver øget opmærksomhed og ressourcer for at sikre en ordentlig indsats for disse elever.

Vi ønsker at påpege, at selvom vi udarbejder visioner og politikker med de bedste intentioner, så bliver de ofte overhalet af hverdagen, hvor der hverken er tilstrækkelige midler eller overskud til at føre dem ud i praksis. Dette skaber en uholdbar situation, hvor vores børn og unges trivsel og udvikling bliver ofret på grund af manglende ressourcer og opmærksomhed.

En forhøjelse af SFO-taksten vil medføre en yderligere økonomisk byrde for familier, der allerede har udgifter til børnepasning og uddannelse. Dette kan have en betydelig indvirkning på økonomisk sårbare familier og skabe ulighed i adgangen til SFO-tilbud.

Ydermere kan forhøjelsen af SFO-taksten skabe barrierer for inklusion af børn, der har brug for ekstra støtte og ressourcer. Forældre til børn med særlige behov eller udfordringer kan opleve det som en økonomisk byrde at lade deres børn deltage i SFO-aktiviteter, hvilket kan begrænse deres muligheder for socialt samvær og udvikling sammen med deres jævnaldrende.



Vi ønsker også at fremhæve, at adgangen til materialer og uddannelse udgør en central faktor i arbejdet med at tænke og handle innovativt. En midlertidig indførelse af indkøbsstop på Skole- og Dagtilbudsområdet vil derfor have konsekvenser for medarbejdernes mulighed for at udvikle nye løsninger på faglige udfordringer.

Vi vil gerne udtrykke opbakning til forslaget, omkring nedsættelse af tilskud til pasning af eget barn. For det første er det vigtigt at bemærke, at tilskuddet til pasning af eget barn er et nyt tilbud i Norddjurs Kommune. Som et nyt tiltag er det rimeligt at justere og tilpasse tilskuddets niveau i lyset af erfaringer og behov.

Desuden er det væsentligt at bemærke, at Norddjurs Kommune i øjeblikket ligger væsentligt højere i tilskud til pasning af eget barn sammenlignet med de omkringliggende kommuner. En nedsættelse af tilskuddet vil medføre en mere harmoniseret praksis på tværs af regionen og bidrage til en mere ensartet støtte til forældre, uanset hvilken kommune de bor i.

Med bekymring har vi observeret gentagne års underfinansiering af myndighedsområdet under Børne- og Ungdomsudvalget. Derfor vil vi opfordre til at der budgetteres efter de faktiske omkostninger i 2024 og overslagsårene. Med budgetplan efter de faktiske omkostninger til socialområdet, skabes bedre stabilitet og arbejdsro for medarbejdere i hele Skole- og dagtilbudsområdet og dermed også for børnene.

Vi opfordrer Børne- og Ungdomsudvalget i Norddjurs Kommune til at revurdere de foreslåede besparelser og i stedet søge efter alternative løsninger, der sikrer en tilstrækkelig støtte til alle vores børn og unge og værner om kerneopgaven. Taget de gældende forhold og vilkår i skole- og dagtilbudsområdet i betragtning, vil søgningen efter alternative løsninger i højere grad harmonerer med Norddjurs Kommunes værdier om ordentlighed og udvikling.

Det er afgørende, at vi investerer i børnenes trivsel og læring, så de kan opnå deres fulde potentiale og bidrage positivt til samfundet på lang sigt.

Med venlig hilsen

Medarbejdersiden i Staben, Skole- og dagtilbudsafdelingen